Дело № 5-25-188/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

29 мая 2017 года                                                                                                г. Армянск

Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск,                         ул. Симферопольская, д. 1, рассмотрев дело об административном правонарушении  по ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Джелиева Джамалайла Алиевича, персональные данные,

УСТАНОВИЛ:

Джелиев Д.А., дата в 05 час. 00 мин. адрес, управлял транспортным средством марка автомобиля государственный регистрационный знак ххххххххххх находясь в состоянии алкогольного опьянения (признаки алкогольного опьянения - запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи), чем нарушил п. 2.7 ПДД Российской Федерации.
	Джелиев Д.А. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом (заказным письмом с уведомлением). Согласно отчета об отслеживании отправления с почтовым идентификатором ххххххххххххххххх, почтовое отправление получено Джелиевым Д.А. дата. О причинах не явки суду не сообщил, на месте составления протокола с протоколом согласился, пояснил, что выпил бутылку пива.
Вина Джелиева Д.А. в совершении данного правонарушения подтверждается материалами дела: чеком прибора тестирования на алкоголь алкотеста «Юпитер К», где результат анализа показал 0,259 миллиграмма на 1 литр выдыхаемого воздуха; протоколом № № ХХ ХХ ХХХХХХ об отстранении от управления транспортным средством от дата, согласно которого Джелиев Д.А. в присутствии понятых отстранен от управления транспортным средством марка автомобиля регистрационный № ххххххххххх; актом № ХХ ХХ ХХХХХХосвидетельствования на состояние алкогольного опьянения от дата, согласно которого показания прибора показали 0,259 мг/л наличия абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе; протоколом об административном правонарушении № ХХ ХХ ХХХХХХ от дата, согласно которого Джелиев Д.А. получал водительское удостоверение – хххххххххххххххх от дата Урус-Мартан «ВС».
При таких обстоятельствах, в действиях Джелиева Д.А. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
         Санкция ст. 12.8 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административное наказание в виде штрафа в размере 30000 руб. с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  суд в действиях Джелиева Д.А. не усматривает.
	На основании ст. 12.8 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Джелиева Джамалайла Алиевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей (наименование получателя платежа УФК (ОМВД России по г. Армянску), КПП  ххххххххххх, ИНН хххххххххх, л/с хххххххххххх, код ОКТМО хххххххххххх, номер счета получателя ххххххххххххххх, БИК ххххххххххх, КБК хххххххххххххххххх, УИН ххххххххххххххххх), с лишением права управления транспортными средствами сроком в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии со ст. 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) срок лишения специального права прерывается.
Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: